

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW, ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; Công văn số 11372-CV/VPTW ngày 18/9/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); Công văn số 9398-CV/BTGTW ngày 06/9/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về cho ý kiến dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Đề án số 03/UBND-ĐA ngày 22/3/2024 và Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần Đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí, quyết tâm và sức mạnh của Quân đội nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; khẳng định những thành tựu vĩ đại của Đảng và dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc - thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là trong gần 40 năm tiến hành công cuộc đổi mới đất nước.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân chung sức, đồng lòng nêu cao ý chí, quyết tâm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thủ đô trong sạch, vững mạnh, khai thác và phát huy mọi

nguồn lực, tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, nâng cao vị thế, uy tín Thủ đô, góp phần giữ vững độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc và môi trường hòa bình, ổn định để phát triển đất nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”; tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của Nhân dân, những người có công với cách mạng; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người dân Thủ đô, nhất là ở vùng xa trung tâm, vùng dân tộc ít người; phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động, sản xuất, học tập và công tác; bồi dưỡng, nâng cao ý thức, lòng tự hào về truyền thống lịch sử vẻ vang, hào hùng, hòa bình, hữu nghị của Thăng Long - Hà Nội; đồng thời tăng cường giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Thủ đô với các địa phương trong nước và bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ kỷ niệm bảo đảm đúng quy mô; trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); tạo không khí phấn khởi, thi đua trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

II. NỘI DUNG LỄ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ (10/10/1954 - 10/10/2024)

1. Danh nghĩa tổ chức

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam - Quốc hội - Chủ tịch nước - Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và thành phố Hà Nội.

2. Đơn vị thực hiện: Thành phố Hà Nội.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 09h00, ngày 10 tháng 10 năm 2024 (thứ Năm).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc gia

(Cổng số 1, Đại Lộ Thăng Long, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

4. Thành phần tham dự (*Dự kiến khoảng 3.000 đại biểu*).

4.1. Đại biểu Trung ương:

- Các đồng chí Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Bộ Chính trị; Ban Bí thư.

- Các đồng chí Ủy viên Thường vụ Quốc hội và Trưởng các Ủy ban của Quốc hội.

- Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng các Ban, Bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025; và một số cơ quan, đơn vị giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Đại diện Lãnh đạo các thành phố trực thuộc Trung ương.

- Đại biểu các tỉnh vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, các vùng Đồng bằng Sông Hồng, các tỉnh vùng Thủ đô, các tỉnh Tây Bắc và tỉnh Nghệ An, tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Các đồng chí đại diện Lãnh đạo Bộ Tổng tham mưu, Tổng cục Chính trị quân đội nhân dân Việt Nam và các đơn vị quân đội tham gia giải phóng và tiếp quản Thủ đô năm 1954.

4.2. Đại biểu quốc tế:

- Đô trưởng Thủ đô Viêng Chăn - Nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào.

- Đô trưởng Thủ đô Phnom Penh - Vương quốc Campuchia.

- Đại sứ các nước, đại diện các tổ chức quốc tế tại Thủ đô Hà Nội.

4.3. Đại biểu thành phố Hà Nội:

- Các đồng chí Lãnh đạo: Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, Lãnh đạo UBND Thành phố, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội.

- Các đồng chí Lãnh đạo Thành phố qua các thời kỳ.

- Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Nội; Bí thư Đảng bộ trực thuộc Thành ủy.

- Đại biểu đại diện Ban Giám hiệu một số trường Đại học - Cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo huyện Lâm Hà, huyện Đại Tềh tỉnh Lâm Đồng.

- Đại biểu các quận, huyện, thị xã: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

- Đại biểu đại diện Lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới, Anh hùng lực lượng vũ trang; đại diện các Ban liên lạc của Thành phố: Các chiến sỹ Cách mạng bị giặc bắt tù đày, Cựu thanh niên xung phong; đại biểu đại diện văn nghệ sỹ, nhân sĩ, trí thức, tôn giáo, các tầng lớp Nhân dân, nhân chứng lịch sử và lực lượng vũ trang Thủ đô.

- Đại biểu Công dân Thủ đô ưu tú thành phố Hà Nội.

4.4. Phóng viên, báo chí Quốc tế, Trung ương và Hà Nội.

5. Chương trình Lễ kỷ niệm (*Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1, Đài Truyền hình Việt Nam*).

- 08h00: Đón tiếp đại biểu.

- 09h00: Chương trình nghệ thuật.

- 09h30: + Lễ Chào cờ.

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Diễn văn kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- + Phát biểu của đại diện nhân chứng lịch sử.
- + Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ Thủ đô.
- + Kết thúc buổi Lễ.

6. Ma - kết Lễ kỷ niệm

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
 QUỐC HỘI - CHỦ TỊCH NƯỚC - CHÍNH PHỦ NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 - ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM VÀ THÀNH PHỐ HÀ NỘI

LỄ KỶ NIỆM
70 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ
(10/10/1954 - 10/10/2024)

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2024

7. Tổng duyệt chương trình:

- Thời gian: 14h00 ngày 08/10/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị quốc gia
(Cổng số 01 Đại lộ Thăng Long, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).
- Nội dung tổng duyệt:
 - + Phương án trang trí, khánh tiết; ma kết bên trong, bên ngoài hội trường, sân khấu...
 - + Phương án lễ tân.
 - + Toàn bộ chương trình buổi lễ.
- Thành phần mời dự:
 - Đại biểu Trung ương:
 - + Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương;
 - + Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Ngoại giao, Bộ Thông tin và Truyền thông, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Đài Truyền hình Việt Nam và một số Ban, Bộ, ngành có liên quan.
 - Đại biểu thành phố Hà Nội:
 - + Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Thành ủy Hà Nội, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội;
 - + Các đồng chí Thường trực Thành ủy; đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo

Thành ủy; Lãnh đạo UBND Thành phố; lãnh đạo các Ban Đảng; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố; các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị có liên quan; đại diện UBND các quận, huyện, thị xã và các lực lượng tham gia trực tiếp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao đầu năm tại Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Trường hợp các đơn vị không cân đối được kinh phí thực hiện, đề nghị có văn bản bổ sung kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí, báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Đối với UBND các quận, huyện, thị xã: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí ngân sách cấp quận, huyện, thị xã theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. CÁC CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương

- Phối hợp với thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức, thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Thẩm định bài diễn văn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các bài phát biểu của đại diện nhân chứng lịch sử, thế hệ trẻ Thủ đô tại Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo và định hướng các cơ quan truyền thông, báo chí trong công tác tuyên truyền, đưa tin về Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm, duyệt chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ kỷ niệm; ma-két trang trí, khẩu hiệu trang trí bên trong và bên ngoài địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

2. Đề nghị Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh

- Phối hợp với thành phố Hà Nội chuẩn bị diễn văn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm để gửi Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định và báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc tổ chức Lễ kỷ niệm đúng quy định.

3. Đề nghị Văn phòng Trung ương Đảng

- Phối hợp với thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức, thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Đề xuất, báo cáo xin ý kiến Thường trực Ban Bí thư mời Lãnh đạo, nguyên

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, một số Ủy viên Trung ương Đảng tham dự Lễ kỷ niệm (theo đề xuất của Ban Tuyên giáo Trung ương).

- Xây dựng lịch công tác, mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự và đọc Diễn văn kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

- Phối hợp thẩm định diễn văn của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm, báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ, UBND thành phố Hà Nội gửi giấy mời, xác nhận, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc tổ chức Lễ kỷ niệm đúng quy định.

4. Đề nghị Văn phòng Chính phủ

- Phối hợp với thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức, thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, thành phố Hà Nội bố trí chỗ ngồi cho đại biểu cấp cao tại Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo Trung tâm Hội nghị Quốc gia phối hợp với thành phố Hà Nội, các cơ quan, đơn vị trong công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ kỷ niệm (bố trí Hội trường, phòng VIP đón tiếp đại biểu, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ Tổng duyệt và Lễ kỷ niệm...).

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

5. Đề nghị Bộ Quốc phòng

- Chỉ đạo Đoàn Nghi lễ quân đội cử đội quân nhạc, ca sỹ hát Quốc ca và đội tiêu binh tham gia chương trình Tổng duyệt và Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

6. Đề nghị Bộ Công an

- Xây dựng phương án và chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn cho Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

7. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với thành phố Hà Nội trong công tác tổ chức, thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp thẩm định chương trình nghệ thuật, trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

8. Đề nghị Bộ Ngoại giao

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội, Ban Đối ngoại Trung ương lập danh sách, mời Đoàn Ngoại giao và các tổ chức quốc tế dự Lễ kỷ niệm theo quy định; hỗ trợ dịch Diễn văn kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bài phát biểu của đại diện nhân chứng lịch sử và đại diện thế hệ trẻ từ tiếng Việt sang tiếng Anh; cử phiên dịch phục vụ tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với thành phố Hà Nội lựa chọn mời phóng viên nước ngoài đưa tin về Lễ kỷ niệm theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài tổ chức tuyên truyền, truyền thông về kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

9. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Trung ương chỉ đạo, quản lý các cơ quan thông tấn báo chí thông tin tuyên truyền bảo đảm tính hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao chọn, mời phóng viên nước ngoài tại Việt Nam dự và đưa tin về Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

10. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam

- Lập Kế hoạch tuyên truyền theo nội dung hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô phong phú, hấp dẫn, thiết thực và có tính giáo dục tư tưởng chính trị cao; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 10/10/2024.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

11. Đề nghị Đài Tiếng nói Việt Nam

Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về các hoạt động diễn ra ở Trung ương và địa phương; chuẩn bị tốt các điều kiện để phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 10/10/2024.

B. CÁC CƠ QUAN CỦA THÀNH PHỐ HÀ NỘI

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực, tham mưu toàn diện cho UBND Thành phố trong công tác chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan liên hệ, đôn đốc, kiểm tra các

đơn vị của Thành phố tổ chức triển khai nhiệm vụ được giao, tổng hợp kết quả, tiến độ tình hình thực hiện, báo cáo UBND Thành phố kịp thời xử lý những nội dung vượt thẩm quyền.

- Xây dựng kịch bản điều hành chương trình Lễ kỷ niệm; kịch bản, nội dung và thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt tại Lễ kỷ niệm, gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định theo quy định.

- Chủ động liên hệ làm việc với Trung tâm Hội nghị Quốc gia về địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm (địa điểm, hội trường, phòng VIP, âm thanh, ánh sáng, màn hình LED cỡ lớn, trang trí, phòng thường trực y tế, ...) và các điều kiện khác phục vụ chương trình Tổng duyệt và Lễ kỷ niệm.

- Thiết kế ma-két, thực hiện trang trí, tuyên truyền trực quan tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm (bên trong, bên ngoài Trung tâm Hội nghị Quốc gia) và một số tuyến đường, phố trung tâm và xung quanh địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định, phê duyệt.

- In giấy mời và các loại thẻ: Ban Tổ chức, phục vụ, phù hiệu xe, phù hiệu phóng viên, ... phục vụ Lễ kỷ niệm; phối hợp với Công an thành phố Hà Nội đóng dấu, dán tem an ninh và các loại thẻ theo quy định; gửi Văn phòng UBND Thành phố thực hiện tiếp nhận, chuyển, gửi Giấy mời đến đại biểu Trung ương, các tỉnh, thành phố và thành phố Hà Nội tham dự; gửi Giấy mời cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố và các quận, huyện, thị xã theo danh sách được phê duyệt.

- Liên hệ mời Đoàn Nghi lễ Quân đội (Bộ Quốc phòng) cử quân nhạc tham dự Tổng duyệt chương trình và Lễ kỷ niệm và bố trí tiêu binh danh dự đón đại biểu khách mời dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ triển khai thực hiện Đề án lễ tân phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Tổng hợp danh sách đại biểu VIP đã được xác nhận; xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu và chuẩn bị biển tên.

- Chủ động liên hệ với các đơn vị, địa phương được phân công huy động lực lượng tham dự Lễ kỷ niệm để lấy thông tin đầu mối liên hệ tiếp nhận và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và chuẩn bị đầy đủ các nội dung và điều kiện phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo và định hướng các cơ quan báo chí của Thành phố tuyên truyền, đưa tin về Lễ kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm thẩm định các nội dung: Kịch bản điều hành chương trình, chương trình nghệ thuật Lễ kỷ niệm; nội dung tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố; ma-két trang trí trong và ngoài Hội trường tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì dự thảo diễn văn kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô của

lãnh đạo Đảng, Nhà nước gửi Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh góp ý, hoàn thiện; thẩm định, hướng dẫn nội dung bài phát biểu của đại diện nhân chứng lịch sử, thế hệ trẻ Thủ đô phát biểu tại Lễ kỷ niệm; báo cáo, xin ý kiến Thường trực Thành ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm, góp ý thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

3. Văn phòng Thành ủy

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội-HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan đề xuất danh sách, gửi giấy mời của đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy viên Trung ương Đảng (theo danh sách cơ cấu đại biểu mời dự Chương trình), các Ban Đảng và đoàn thể Trung ương, đại biểu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và thành phố Hà Nội tham dự Lễ kỷ niệm theo danh sách phân bổ đã được phê duyệt.

- Xác nhận thông tin đại biểu Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Bộ Chính trị; Ban Bí thư (theo danh sách cơ cấu đại biểu mời dự Chương trình); các Ban Đảng tham dự Lễ kỷ niệm gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp.

- Gửi Giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy tham dự Lễ kỷ niệm gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp chung.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án lễ tân phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm, góp ý thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

4. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội-HĐND Thành phố và các đơn vị liên quan đề xuất danh sách mời đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy viên Trung ương Đảng (theo danh sách cơ cấu đại biểu mời dự Chương trình), đại biểu Lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại biểu Lãnh đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và thành phố Hà Nội tham dự Lễ kỷ niệm. Nhận, gửi Giấy mời và xác nhận thông tin đại biểu Lãnh đạo các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại biểu Lãnh đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham dự Lễ kỷ niệm theo danh sách đã được phê duyệt.

- Gửi Giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo UBND Thành phố tham dự Lễ kỷ niệm gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp chung.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án lễ tân phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm, góp ý thực hiện Lễ kỷ

niệm đúng quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát công tác tổ chức Lễ kỷ niệm theo chỉ đạo của UBND Thành phố và theo nhiệm vụ được giao.

5. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan đề xuất danh sách, gửi giấy mời đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy viên Trung ương Đảng (theo danh sách cơ cấu đại biểu mời dự Chương trình), các Ủy ban của Quốc hội, đại biểu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và thành phố Hà Nội tham dự Chương trình theo danh sách phân bổ đã được phê duyệt; Nhận và gửi giấy mời tới các đầu mối được phân công.

- Xác nhận thông tin đại biểu Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Quốc hội và Lãnh đạo các Ủy ban Quốc hội tham dự Chương trình gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung.

- Gửi Giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội-HĐND Thành phố tham dự Chương trình gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án lễ tân phục vụ Lễ kỷ niệm.

6. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Xây dựng Phương án và tổ chức thực hiện các biện pháp rà tìm vật liệu nổ, hóa chất độc hại, sử dụng các lực lượng chế áp thiết bị bay không người lái, Flycam, khinh khí cầu đảm bảo an toàn tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm; Phối hợp với Công an Thành phố bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự; phương án xử lý tình huống gây rối trật tự, phòng chống khủng bố, phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm và trên địa bàn Thành phố.

- Mời, bố trí đưa đón **30** đại biểu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân và Cựu chiến binh đã tham gia tiếp quản, giải phóng Thủ đô; lựa chọn, cử **100** chiến sỹ quân đội mặc lễ phục theo quy định dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

7. Công an thành phố Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng, đơn vị liên quan Phương án và tổ chức thực hiện bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông; xây dựng phương án xử lý tình huống gây rối trật tự, phòng chống khủng bố, phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm và trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải thực hiện phân luồng bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, phố xung quanh khu vực Trung tâm Hội nghị Quốc gia; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác đóng dấu các loại thẻ: Ban Tổ chức, phục vụ, phù hiệu xe, phù hiệu phóng viên ... phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Chọn, cử, bố trí **100** chiến sỹ công an mặc lễ phục dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Tham dự Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm và góp ý việc thực hiện Lễ kỷ niệm đúng quy định.

8. Sở Nội vụ

- Tham mưu đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trên địa bàn Thành phố gắn với Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước.

- Hướng dẫn công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong các hoạt động kỷ niệm và trong công tác triển khai tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Nhận và gửi giấy mời, phối hợp đón tiếp đại biểu “Công dân Thủ đô ưu tú” và Anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới, Lãnh đạo các Hội đặc thù của thành phố Hà Nội dự Lễ kỷ niệm.

9. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông trên các tuyến đường, phố xung quanh nơi diễn ra Lễ kỷ niệm; hướng dẫn, sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

10. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí Thành phố thông tin, tuyên truyền về nội dung Lễ kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Nhận và gửi giấy mời tới các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội đến đưa tin về Lễ kỷ niệm; phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao bố trí vị trí ngồi của cơ quan báo chí dự Lễ kỷ niệm.

11. Sở Xây dựng

Chỉ đạo Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội, các Công ty TNHH Một thành viên: Chiếu sáng và Thiết bị đô thị, Công viên cây xanh, Thoát nước Hà Nội tăng cường duy trì, vận hành đảm bảo chiếu sáng, cảnh quan, thoát nước trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là Lễ kỷ niệm; tăng cường trang trí ang hoa, thảm hoa, khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm (theo market đã được phê duyệt).

12. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp toàn Thành phố, đặc biệt tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

13. Sở Y tế

Bố trí xe cứu thương, bác sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế...; xây dựng và triển khai phương án cấp cứu, sẵn sàng cấp cứu tại khu vực Hội trường tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

14. Sở Ngoại vụ

- Xây dựng Đề án Lễ tân, đón tiếp Lãnh đạo, nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Bộ Chính trị; Ban Bí thư, Ủy viên Trung ương Đảng; các Ban Đảng; đại biểu quốc tế, đại biểu các tỉnh, thành phố; đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo thành phố Hà Nội tham dự, trình UBND Thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội-HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố đón tiếp, bố trí, sắp xếp chỗ ngồi đại biểu dự Chương trình theo Đề án Lễ tân, đón tiếp được phê duyệt.

- Lập danh sách khách mời Đoàn ngoại giao và các Tổ chức quốc tế tại Hà Nội xin ý kiến Bộ Ngoại giao và Ban Đối ngoại Trung ương; tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện tham mưu UBND Thành phố gửi Ban Tuyên giáo Trung ương thẩm định cho ý kiến về số lượng và thành phần mời dự.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

15. Sở Tài chính

- Cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô đảm bảo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị thuộc thành phố Hà Nội xây dựng dự toán kinh phí và thanh, quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được UBND Thành phố giao trong công tác tổ chức Lễ kỷ niệm đảm bảo đúng quy định.

16. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì mời, phối hợp các quận, huyện, thị xã có liên quan bố trí đưa đón đại biểu: Lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, các chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **100** đại biểu nhân sĩ, trí thức, tôn giáo dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp, bố trí chỗ ngồi các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; đại biểu nhân sĩ, trí thức, tôn giáo dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

18. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội

- Chọn cử và bố trí đưa đón **50** đại biểu (trang phục công nhân lao động) dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

19. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hà Nội

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **50** đại biểu nữ (trang phục áo dài truyền thống) dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

20. Hội Nông dân thành phố Hà Nội

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **50** đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

21. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội

- Lựa chọn 02 đại biểu (01 chính thức, 01 dự phòng) phát biểu tại Lễ kỷ niệm; chuẩn bị nội dung bài phát biểu, gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **200** đoàn viên, thanh niên mặc trang phục thanh niên tình nguyện dự Lễ kỷ niệm (cử **50** đoàn viên phối hợp các đơn vị liên quan phục vụ công tác đón tiếp đại biểu dự Lễ kỷ niệm).

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

22. Đảng ủy khối các trường Đại học - Cao đẳng Hà Nội

- Lựa chọn mời đại diện Ban Giám hiệu **20** trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố tham dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

23. Hội Cựu chiến binh thành phố Hà Nội

- Lựa chọn **02** đại biểu (01 chính thức, 01 dự phòng) phát biểu tại Lễ kỷ niệm; chuẩn bị nội dung bài phát biểu, gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **50** đại biểu cựu chiến binh (trang phục lễ phục) dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

24. Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố Hà Nội

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **50** đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

25. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội

Đảm bảo nguồn điện phục vụ nhu cầu sử dụng điện lưới, điện dự phòng phục vụ Tổng duyệt và Lễ kỷ niệm tại khu vực diễn ra sự kiện.

26. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông xây dựng phim phóng sự tại Lễ kỷ niệm gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

- Tiếp sóng Đài Truyền hình Việt Nam truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

27. UBND quận Nam Từ Liêm

- Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội và các Sở, ban, ngành liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, ... tại khu vực Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

- Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón **50** đại biểu đại diện các tầng lớp Nhân dân dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

28. UBND các quận

- Đối với các quận: Ba Đình, Hoàn Kiếm, Đống Đa, Hai Bà Trưng: Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón **100** đại biểu đại diện các tầng lớp Nhân dân dự Lễ kỷ niệm.

- Các quận còn lại: Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón **50** đại biểu đại diện các tầng lớp Nhân dân dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

29. UBND các huyện và thị xã Sơn Tây

- Chọn cử, gửi giấy mời, bố trí đưa đón **30** đại biểu đại diện các tầng lớp Nhân dân dự Lễ kỷ niệm.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm.

**** Yêu cầu các lực lượng tham gia:***

- Đề nghị các đơn vị chủ động bố trí phương tiện, đưa đón đại biểu dự Lễ kỷ niệm, có mặt tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia trước 08h00 để ổn định tổ chức.

- Trang phục: Lễ phục (nữ: áo dài truyền thống; nam: áo sơ mi trắng, quần âu); trang phục của ngành theo yêu cầu.

C. PHÂN CÔNG LÃNH ĐẠO UBND THÀNH PHỐ PHỤ TRÁCH

- Đồng chí Trần Sỹ Thanh - Chủ tịch UBND Thành phố: Chỉ đạo chung công tác tổ chức Chương trình Lễ kỷ niệm.

- Đồng chí Lê Hồng Sơn - Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố: Chỉ đạo công tác an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, phân luồng giao thông trên địa bàn Thành phố và tại địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Đồng chí Vũ Thu Hà - Phó Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo:

+ Nội dung trang trí sân khấu, ma kết bên trong, bên ngoài hội trường; nội dung Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

+ Công tác chuẩn bị cho chương trình Sơ duyệt, Tổng duyệt Lễ kỷ niệm.

- Đồng chí Nguyễn Mạnh Quyền- Phó Chủ tịch UBND Thành phố: Chỉ đạo công tác Đề án Lễ tân và tổ chức thực hiện Đề án.

- Đồng chí Dương Đức Tuấn - Phó Chủ tịch UBND Thành phố: Chỉ đạo công tác trang trí cổ động trực quan, chiếu sáng và thiết bị đô thị, trang trí cây xanh, ang hoa, công tác vệ sinh môi trường, thoát nước tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm và trên địa bàn Thành phố.

- Đồng chí Hà Minh Hải - Phó Chủ tịch UBND Thành phố: Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ban, ngành Trung ương, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội-HĐND Thành phố, các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố; yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời thông tin gửi Sở Văn hóa và Thể thao để được hướng dẫn, giải quyết; tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xem xét, chỉ đạo những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Các Bộ, ban, ngành Trung ương;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đoàn Nghi lễ Quân đội;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP,
Phòng: KGVX, TH, KTN, KTTH,
NC, TNMT, ĐT, TT TTĐT Thành phố;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Sỹ Thanh